
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-81

L'anno 2021 il giorno 09 del mese di Giugno il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’  DI  GENOVA,  FINANZIATO CON FONDI  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – Affidamento, ai sensi dell’art. 36, coma 2 lett. a) del  
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva degli 
interventi integrativi relativo ai lavori di “Completamento dell’adeguamento idraulico del Rio 
Pozzio  Serillo  in  corrispondenza  del  tratto  sottopassante  la  Via  San  Quirico  –  Salita 
Superiore Budulli” nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione degli interventi integrativi ai sensi del D.lgs. 81/2008 e del coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  delle  attività  relative  allo  spostamento  e  gestione dei 
sottoservizi.
(C.U.P. B38H17000160001 – C.I.G. ZF33191564 - MOGE 20040).

Adottata il 09/06/2021
Esecutiva dal 13/06/2021

09/06/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-81

OGGETTO  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA,  FINANZIATO  CON  FONDI  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – Affidamento, ai sensi dell’art. 36, coma 2 lett. a) del D.Lgs n. 
50/2016  e  s.m.i.,  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione  esecutiva  degli  interventi 
integrativi relativo ai lavori di “Completamento dell’adeguamento idraulico del Rio Pozzio Serillo 
in corrispondenza del tratto sottopassante la Via San Quirico – Salita Superiore Budulli” nonché del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi integrativi ai 
sensi del D.lgs. 81/2008 e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle attività 
relative allo spostamento e gestione dei sottoservizi.
(C.U.P. B38H17000160001 – C.I.G. ZF33191564 - MOGE 20040).

IL DIRETTORE

Premesso che:
 
- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;
- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;
- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 
- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000;
- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;
-  con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  al 
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la riprogram-
mazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito dell’inter-
vento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del “Patto per la 
Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal Ministro per il 
Sud e la Coesione Territoriale;

Richiamata:

- la Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0-72 del 11/05/2021, con cui si è proceduto a di-
sporre l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva degli interventi inte-
grativi relativo ai lavori di “Completamento dell’adeguamento idraulico del Rio Pozzio Serillo in 
corrispondenza del tratto sottopassante la Via San Quirico – Salita Superiore Budulli” nonché del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi integrativi ai 
sensi del D.lgs. 81/2008 e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle attività rela-
tive allo spostamento e gestione dei sottoservizi”;

Considerato che:

- si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’incarico professionale di cui in oggetto me-
diante  procedura  di  acquisto  tramite  trattativa  diretta  sulla  piattaforma  elettronica  di  acquisto 
MOGE, in dotazione al Comune di Genova;
- la procedura in oggetto si è svolta nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D. 
Lgs. 50/2016, con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione degli inviti e 
degli affidamenti, al divieto di artificioso frazionamento della spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- alla procedura in oggetto non si applica il termine dilatorio, ex art. 32, comma 10, lett. b) D.lgs. 
50/2016;
- l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. c) del D.lgs. 50/2016;
- gli uffici della scrivente Direzione hanno formulato una stima per l’incarico professionale relativo 
alla progettazione esecutiva degli interventi integrativi relativi ai lavori di “Completamento dell’a-
deguamento idraulico del Rio Pozzio Serillo in corrispondenza del tratto sottopassante la Via San 
Quirico - Salita Superiore Budulli” nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazio-
ne ed esecuzione ai sensi del D.Lgs.81/2008 degli interventi integrativi e del coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione delle attività legate agli spostamenti dei sottoservizi, per un corri-
spettivo di euro 24.504,73 - oltre oneri previdenziali ed IVA, così come risulta dalla determinazione 
dei corrispettivi calcolata ed individuata ai sensi del DM 17/6/2016, allegata alla determinazione a 
contrarre;

Preso atto che:

- in data 27/05/2021 si è provveduto alla predisposizione, sulla piattaforma di negoziazione Moge, 
in dotazione a questo Ente, della trattativa diretta n. G00509 con l’Ing. Stefano Migliaro, legale rap-
presentante della “I Quadro Ingegneria S.R.L.”, già incaricato della progettazione esecutiva e del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Completamento 
della messa in sicurezza idraulica del Rio Pozzio Serillo in località San Quirico”, reputando conve-
niente dare continuità progettuale agli interventi di cui in oggetto;

- la procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato delle ore 12 
del 1° giugno 2021, di un ribasso pari al 10% dell’importo posto a base di gara;

- in data 01/06/2021, con comunicazione sul portale MOGE delle ore 15.18, si è ritenuto opportuno 
chiedere una offerta migliorativa, in luogo della cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., da formularsi entro le ore 12 di venerdì 4 giugno 2021;

- l’ing. Stefano Migliaro ha presentato offerta migliorativa, proponendo un ribasso complessivo del 
15% dell’importo posto a base di gara, pari ad Euro 20.829,02 (oltre cassa professionale e IVA 
22%), così come da “Riepilogo Offerta Economica” che si allega quale parte integrante e sostanzia-
le del presente atto;

Riscontrato che l’onere economico complessivo del suddetto incarico, ammontante a complessivi € 
26.427,86 (comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali) può trovare copertura finanziaria al capito-
lo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria”, del Bilancio 2021 crono 
2019/504, (IMPE 2021/8201);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Visto l’art. 108 c. 3 del D. Lgs. 50/2008;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1)di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse e ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera  a) del  D.  Lgs. n.  50/2016,  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione 
esecutiva  degli  interventi  integrativi  relativi  ai  lavori  di  “Completamento  dell’adeguamento 
idraulico del Rio Pozzio Serillo  in corrispondenza del tratto  sottopassante la Via San Quirico - 
Salita  Superiore Budulli”  nonché del coordinamento della  sicurezza  in fase di progettazione ed 
esecuzione  ai  sensi  del  D.Lgs.81/2008  degli  interventi  integrativi  e  del  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  delle  attività  legate  agli  spostamenti  dei  sottoservizi,  mediante 
trattativa diretta sul portale MOGE, all’Ing. Stefano Migliaro, legale rappresentante di “I Quadro 
Ingegneria  S.R.L” (C.  B.  53585), per  un ribasso del  15% sull’importo  a  base di  gara di  Euro 
24.504,73 (oltre contributi previdenziali ed IVA), e pertanto per un importo pari ad Euro 20.829,02, 
oltre  cassa previdenziale  4% pari  ad Euro 833,16 ed IVA 22%, pari  ad Euro 4.765,68, per un 
importo complessivo pari ad Euro 26.427,86;

2)di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito alla non sussistenza dei motivi di  
esclusione  allo  svolgimento  della  prestazione  in  oggetto  –  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.  Lgs.  N. 
50/2016,  e,  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  dello  stesso  decreto  legislativo,  l’affidamento 
diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

3)di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 26.427,86 (di cui Euro 20.829,02 per 
imponibile, oltre oneri contributivi 4%, pari ad Euro 833,16 e IVA al 22%, pari ad Euro 4.765,68) 
al Capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzione straordinaria”, del Bilancio 2021 
crono 2019/504 mediante riduzione dell’IMPE 2021/8201 ed emissione nuovo IMPE 2021/9264;

4)di dare atto che la somma di € 26.427,86 è finanziata con  quota del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova);

5)di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del contratto, 
demandando  al  competente  Ufficio  del  Coordinamento  Risorse  Tecnico  Operative  per  la 
registrazione e conservazione dell’atto stesso, in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)di  autorizzare  la  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  alla  diretta  liquidazione  delle 
competenze spettanti agli affidatari sulla base delle parcelle emesse, mediante atto di liquidazione 
digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra citato schema di contratto;

7) di  dare atto che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. n. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

9)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-81
AD OGGETTO 
PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA,  FINANZIATO  CON  FONDI  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – Affidamento, ai sensi dell’art. 36, coma 2 lett. a) del D.Lgs n. 
50/2016  e  s.m.i.,  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione  esecutiva  degli  interventi 
integrativi relativo ai lavori di “Completamento dell’adeguamento idraulico del Rio Pozzio Serillo 
in corrispondenza del tratto sottopassante la Via San Quirico – Salita Superiore Budulli” nonché del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi integrativi ai 
sensi del D.lgs. 81/2008 e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle attività 
relative allo spostamento e gestione dei sottoservizi.
(C.U.P. B38H17000160001 – C.I.G. ZF33191564 - MOGE 20040).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo vincolato di 
Conto Capitale-Risorsa 1807). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






